A liberatur : ideoque certa quædam, similibus procurandis, expiationum genera legislator instituit. 367 Jam ne liberorum quidem natalitia lautioribus conviviis celebrari voluit, ne ebrietatis color inde aliquis et species quæreretur : sed eos ab ipso jam ætatis ineuntis exordio cum ad moderatum victum assuescere, tum litteris informari, legisque præcepta simul, et res a majoribus præclare gestas edoceri : ut harum quidem ad imitationem excitentur, illa vero cum ipso lacte combibentes, nec deinceps violare conentur, nec eorum ignorantiam excusare possint. Defunctorum etiam iustis ita prospexit, ut neque profusis exsequiarum sumptibus, neque magno illustrium sepulcorum apparatu luxus aleretur : sed quæ funeri curando necessaria forent, ea propinquieribus perficienda mandarentur : et quicumque, dum cadaver efferretur, illac iter haberent, ii ad funebrem sese pompam lacrymasque suas adjungerent. Domini præterea totamque familiam lustrari a funere voluit, ut ex eo jure quivis intelligeret, quam ille contaminatus haberetur, qui eadem aliquam fecisset. Liberorum erga parentes observantiam secundum a divino cultu locum tenere jussit : et quisquis mutuum eorum beneficiis gratiam referre quacunque demum in re neglexerit, eum lapidibus obruendum esse statuit. Junioribus suum erga seniores omnes, quia rerum omnium antiquissimus Deus est, honorem imperavit. Amicis occultum mutuo nihil esse patitur, quod nulla ea sit amicitia, quæ amicorum fidei omnia sua non credat. Quod si postea suboriantur inimicitie, eorum tamen arcana vulgari prohibet. Judex si munera acceperit, capitis supplicio luit. Qui supplicem, cui præsto esse potuisset, neglexerit, reus est. Quod non deposueris, auferre non licet. Alieni quidquam attingere nemo potest ; nemo senus pro mutuo exigere. Illis aliisque similibus vinculis mutua inter nos societates continetur. Sed operæ quoque pretium fuerit videre, qua nos adversus ipsos etiam extraneos æquitate ac facilitate noster hic legislator esse voluerit. Quivis enim in-

(39) Οὐκ deest ap. Joseph.

(40) Χρυσός. Joseph. et Montac. sequentia ita legunt, οὐ μὴν οὐδὲ ὁ διάλιθος στέφανος· ἀλλὰ τὸ ὑπερβάλλον ἅπαντα τὰ γῆνα, καὶ θεοῦ ἐγγύς, τὸ φίλον εἶναι· καὶ γὰρ τοῦ θεοφιλοῦς ἀνδρὸς τοιαύτη ἢ ἀνακέρυξις, ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ἕκαστος, etc. Quæ si non deteriora nostris, meliora certe non iudico. Et quidem non τὸ φίλον εἶναι absolute, sed τὸ φίλον αὐτοῦ εἶναι legendum fuerit. Quod sequitur, καὶ γὰρ, etc., minus vel plano vel justo sensu dictum videtur, nec ab interprete quidquam istorum, præter διάλιθος στέφανος, agnoscitur.

(41) Ἰσχυρὰν παρεστηκότος. Joseph., ἐχυρὰν παρεστηκότος. Istud παρεστηκότος usitatius est.

(42) Ἀποθανοῦσι. Lege, cum Josepho et Montac., ἀποθανοῦσι.

(43) Προελόντο. Joseph., Regius et Montac., ὀπίστησαν. Optio est.

(44) Ἄλλὰ τις ἢ συγγράφαι. Melius, quam ut apud Joseph. et in Montac., εἰ συγγραφεύς.

(45) Ἀνεγίνωσκε. Male ante legebatur ἀνεγίνωσκε.

(46) Ἐμμεμενηκόσι. Ita reposuimus ex Josepho, cum prior editio perperam legeret, ἐμμεμενηκέναι.

Porro locus est apud Demosth. in *Midiana*, huic sensu et cogitatione simillimus, de lege servos contumeliis afflicci prohibente : Τί οὖν πρὸς θεῶν, inquit, εἰ τις εἰς τοὺς βαρβάρους τὸν νόμον τοῦτον, παρ' ὧν τὰ ἀνδράποδα εἰς τοὺς Ἑλληνας κομίζεται ; ἐπιτιμῶν ὑμᾶς, καὶ διεξιῶν περὶ τῆς πόλεως ; εἶποι πρὸς αὐτοὺς, ὅτι εἰσὶ τινες Ἑλληνας, ἀνθρώποι οὕτως ἡμεροί, καὶ φιλόανθρωποι τοὺς τρόπους, ὥστε πολλὰ ὑφ' ὑμῶν ἠδικημένοι, καὶ φύσει τῆς πρὸς ὑμᾶς ἔχθρας αὐτοῖς ὑπαρχούσης πατριχῆς· ὁμοῦς οὐδ' ὅσων ἂν τιμὴν καταθέντες, δούλους κτήσωνται, οὐδὲ τοῦτους ὑβρίζειν ἀξιοῦσιν· ἀλλὰ νόμον δημοσίᾳ τὴν ταῦτα κωλύσοντα θέθενται τοῦτον, καὶ πολλοὺς ἦδη παραβάντας τὸν νόμον τοῦτον, ἐξημιώχασιν θανάτω· εἰ ταῦτα ἀσκούσκειν [i. ἀκούσαιεν], καὶ συνεῖεν οἱ βάρβαροι, οὐκ ἂν οἴεσθε δημοσίᾳ πάντας ὑμᾶς προξένους αὐτῶν ποιήσασθαι ;

(47) Παραπλήσιον, etc. Hinc Josephum corrigo apud quem hic locus ita concipitur, παρ' Ἑλλησι πολιτείας καὶ νόμους ἐπιχειρησάντων, ὡς θαυμασῶν καὶ συνετῶν κατηγοροῦσι. Ejus interpres iussit Eusebio.

(48) Joseph., Ἀδυνάτους.

telligit, omnium optime prospectum ab eo ac provisum id fuisse, uti nec patriorum ipsi rituum integritatem labefactemus, nec eorum tamen communionem rerum nostrarum cupidis invadeamus. Quotquot enim legibus nostris vivere optaverint, omnes peramanter excipit, utique non solo genere, sed etiam voluntaria instituti societate communionem istam contineri ratus. Qui vero non nisi obiter ad nos, atque aliud agentes accederent, eos in consuetudinem penitus admitti noluit. Cæterum alia quædam edixit, quorum omnino copiam fieri necesse est: cujusmodi sunt, indigentibus omnibus ignem, aquam, cibumque suppeditare, **368** commonstrare viam, insepultum neminem præterire. Imo suam quoque adversus hostes appellatam æquitatem constare voluit, dum nec illorum agros igne vastari, nec mites arbores succidi permisit. Quin etiam et eos, qui in acie cecidissent, a victoribus spoliari prohibuit, et captivos maximeque mulieres ab omnibus injuriis vindicavit. Ac nos ita quidem ad mansuetudinem et humanitatem repetitis longius præceptis condocesecit, ut ne brutarum quidem animantium curam neglexerit. Nam ubi a legitimo, quem unum concedit, earum usu discesse- rit, omni alio prorsus interdixit. Si quæ supplicum instar nostras in ædes confugerint, eas interfici vetuit: aut parentes cum pullis e nido tolli; aut animantes illas, quarum opera homines uti solent, etiam in hostili solo mactari noluit. Tantopere benignitati consultum esse omni ex parte cupiebat: partim ferendis iis, quæ adhuc commemorata sunt, quæque ad morum informationem pertinent, legibus; partim aliis quibusdam sancien- dis, quibus in superiorum violatores, citra excusa- tionem omnem, pænæ statuuntur. Pænam enim capitis plerisque proposuit; qui adulterium patra- verit: qui puellæ vim attulerit: qui vel marem de stupro appellare ausus, vel appellanti sponte obse- cutus erit. Exstat etiam de servis lex ejusmodi, quam deprecari nemo queat. De mensuris item at- que ponderibus, si quis flagitium hoc in genere commiserit, aut injuste quilibet doloque malo quid fuerit, vel quod abs se depositum non esset, abstulerit: pænæ omnium sunt, non quales utique apud cæteros obtinent, sed quales summa fere severitas postulabat, constitutæ. Nam aut de paren- tum injuria, aut in Deum impietate, qui vel apud se cogitarit, is ad mortem continuo rapitur. Jam qui legis ad præcepta rebus in omnibus adhaerescunt, propositum iis præmium est, non argentum, vel aurum, non corona ex oleastro, vel appio, aut aliquod ejusmodi præconium: sed conscientia quisque suæ testimonio freti, quod et legislator ante prædixit, et Deus certissimæ fidei pignore con- firmavit, futurum omnino crelant, ut qui leges constanter servaverint, iis vero, ut earum causa nonnunquam oporteat, morte alacriter strenueque perfunctis, et novum deinceps ortum, et vitæ vicissim al- terius longæque melioris fructum Deus ipse largiatur. Quæ profecto scriberem ipse nunquam, nisi cognitum